

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | |
|--|---------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | Previsão Atualizada | Até o Bimestre/2024 |
| | | Receitas Realizadas (a) |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 24.232.182,39 | 12.256.430,78 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.313.550,00 | 598.342,02 |
| IPTU | 81.300,00 | 24.588,82 |
| ISS | 120.820,00 | 39.411,43 |
| ITBI | 200.050,00 | 70.096,87 |
| IRRF | 858.000,00 | 445.954,40 |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria | 53.380,00 | 18.290,50 |
| Contribuições | 66.000,00 | 30.719,52 |
| Receita Patrimonial | 411.143,09 | 520.325,69 |
| Aplicações Financeiras (II) | 411.143,09 | 520.325,69 |
| Outras Receitas Patrimoniais | - | - |
| Transferências Correntes | 22.222.239,30 | 11.006.802,97 |
| Cota-Parte do FPM | 13.998.110,40 | 6.532.833,54 |
| Cota-Parte do ICMS | 4.953.014,40 | 2.357.146,05 |
| Cota-Parte do IPVA | 336.000,00 | 352.758,02 |
| Cota-Parte do ITR | 40.000,00 | 1.309,80 |
| Transferências da LC 61/1989 | 57.600,00 | 29.627,18 |
| Transferências do FUNDEB | 1.184.091,00 | 683.355,02 |
| Outras Transferências Correntes | 1.653.423,50 | 1.049.773,36 |
| Demais Receitas Correntes | 219.250,00 | 100.240,58 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 100,00 | 25,65 |
| Receitas Correntes Restantes | 219.150,00 | 100.214,93 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 23.820.939,30 | 11.736.079,44 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) | - | - |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) | - | - |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) | 923.865,30 | 376.708,24 |
| Operações de Crédito (VIII) | - | - |
| Amortização de Empréstimos (IX) | - | - |
| Alienação de Bens | - | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) | - | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) | - | - |
| Outras Alienações de Bens | - | - |
| Transferências de Capital | 923.865,30 | 376.708,24 |
| Convênios | 923.865,30 | 326.708,24 |
| Outras Transferências de Capital | - | 50.000,00 |
| Outras Receitas de Capital | - | - |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) | - | - |
| Outras Receitas de Capital Primárias | - | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 923.865,30 | 376.708,24 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) | - | - |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) | - | - |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) | 24.744.804,60 | 12.112.787,68 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) | 24.744.804,60 | 12.112.787,68 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2024 | | | | | |
|--|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|------------|
| | | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados | |
| | | | | | | Liquidados | Pagos (c) |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) | 22.896.268,97 | 11.744.223,88 | 9.740.013,72 | 9.456.986,27 | 11.311,86 | 44.778,59 | 44.778,59 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 12.394.238,09 | 5.723.219,35 | 5.715.952,00 | 5.624.548,18 | - | - | - |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX) | 90.000,00 | 24.539,50 | 24.539,50 | 24.539,50 | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 10.412.030,88 | 5.996.465,03 | 3.999.522,22 | 3.807.898,59 | 11.311,86 | 44.778,59 | 44.778,59 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 22.806.268,97 | 11.719.684,38 | 9.715.474,22 | 9.432.446,77 | 11.311,86 | 44.778,59 | 44.778,59 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) | 7.701.178,13 | 3.993.099,98 | 267.811,57 | 267.811,57 | - | 665.239,27 | 665.239,27 |

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2024/Bimestre Maio-Junho

| | | | | | | | |
|--|---------------|---------------|---------------|--------------|-----------|------------|------------------------------|
| Investimentos | 7.524.998,13 | 3.905.010,38 | 179.721,97 | 179.721,97 | - | 665.239,27 | 665.239,27 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI) | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XXVII) | 176.180,00 | 88.089,60 | 88.089,60 | 88.089,60 | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 7.524.998,13 | 3.905.010,38 | 179.721,97 | 179.721,97 | - | 665.239,27 | 665.239,27 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX) | 333.809,40 | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) | 30.665.076,50 | 15.624.694,76 | 9.895.196,19 | 9.612.168,74 | 11.311,86 | 710.017,86 | 710.017,86 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 30.665.076,50 | 15.624.694,76 | 9.895.196,19 | 9.612.168,74 | 11.311,86 | 710.017,86 | 710.017,86 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] | | | | | | | 1.779.289,22 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] | | | | | | | 1.779.289,22 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | | | | | | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | | | | 188.899,40 |
| JUROS NOMINAIS | | | | | | | Até o Bimestre/2024 |
| | | | | | | | VALOR INCORRIDO |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI) | | | | | | | 520.325,69 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII) | | | | | | | 24.539,50 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | | | | | | | 2.275.075,41 |
| ABAIXO DA LINHA | | | | | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | | | | | | | SALDO |
| | | | | | | | Em 31/Dez/2023 |
| | | | | | | | Até o 3º Bimestre |
| | | | | | | | (a) |
| | | | | | | | (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX) | | | 337.676,79 | | | | 249.587,19 |
| DEDUÇÕES (XL) | | | 9.511.885,33 | | | | 11.708.106,16 |
| Disponibilidade de Caixa | | | 9.511.885,33 | | | | 11.708.106,16 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | | | 9.523.197,19 | | | | 11.863.251,00 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI) | | | 11.311,86 | | | | - |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | | | - | | | | 155.144,84 |
| Demais Haveres Financeiros | | | - | | | | - |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) | | | -9.174.208,54 | | | | -11.458.518,97 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | | | | | | | 2.284.310,43 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | | | | | | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício | | | | | | | -1.192.160,33 |
| AJUSTE METODOLÓGICO | | | | | | | Até o Bimestre/2024 |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) | | | | | | | -11.311,86 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) | | | | | | | - |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) | | | | | | | - |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) | | | | | | | - |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) | | | | | | | - |
| OUTROS AJUSTES (XLIX) | | | | | | | - |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)] | | | | | | | 2.272.998,57 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) | | | | | | | 1.777.212,38 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | | | | | | | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | | | | | 5.775.208,81 |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | - |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 5.775.208,81 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | - |

RENATO LUIS CASAGRANDE
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 474.516.020-87

JOSÉ EMÍLIO STUMM
SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
CPF: 331.913.440-04

DANIELLE FONTELLA LAGO
CONTADORA
CRCRS: 75558/O-5